
L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
Premesso che:
la Regione Marche, nell’ambito dei bandi relativi al Piano di E-Government,
presentò - un Progetto denominato “FDRM” – Flussi Documentali Regione
Marche, la cui architettura funzionale prevedeva, tra l’altro, servizi di firma
digitale, posta certificata, servizio di protocollo informatico, gestione
documentale;

- il Progetto di che trattasi fu approvato dal Dipartimento per l’Innovazione e le
Tecnologie della
Presidenza del Consiglio dei Ministri e ammesso a coofinanziamento per
l’importo di Euro 1.010.000, attribuendone la titolarietà, quale Ente
coordinatore, alla Regione Marche;

Considerato che:
- la Comunità Montana del Tronto, di cui questo Comune è membro, espresse
la volontà di aderire alla realizzazione del progetto di cui sopra, nella qualità di
Ente aggregatore dei propri Comuni, con funzioni di coordinamento territoriale e
di supporto degli enti aderenti in ordine alla realizzazione del dianzi richiamato
Progetto FDRM oggi denominato PALEO;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 03.09.2007 avente ad
oggetto: “APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA REGIONE MARCHE
(ENTE COORDINATORE), GLI ENTI AGGREGATORI TERRITORIALI E GLI

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

                                                                                                                       C O P I A

Registro Generale  n. 240

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E   DEMOGRAFICA

NUMERO 63  DEL 31-12-2020

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 63 del 31-12-2020  -  Pag.  1
-  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: SERVIZIO  DI HOSTING E DI ASSISTENZA TECNICA RELA=
TIVI AL SERVIZIO DIPROTOCOLLO PALEO.



ENTI PARTECIPANTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
FDRM-PALEO.”, questo Ente aderì al progetto di cui sopra;

- successivamente la Comunità Montana del Tronto, stipulò una convenzione
con la Ditta Task srl di Macerata per la gestione del protocollo informatico
sistema “PALEO” della Regione Marche, assumendosi il costo per se e per i
Comuni facenti parte della stessa Comunità che avevano aderito al sistema di
protocollazione “PALEO”;

- con nota prot. n. 2546 del 13/10/2015, pervenuta al protocollo generale di
questo Comune il
13/10/2015 al n. 2046 l’Unione Montana del Tronto ha comunicato che la
convenzione sopra
richiamata scade il prossimo 31/12/2015, ed invita questa Amministrazione a
valutare per l’anno 2016, se proseguire la gestione del Protocollo con la citata
Ditta instaurando in modo autonomo un proprio rapporto convenzionale o
esaminare altre proposte di software presenti sul mercato;

Atteso che il quadro normativo di riferimento, costituito oltre che dal Codice
dell’Amministrazione Digitale recato dal D.Lgs 82/2005 anche dalle Regole
tecniche in materia di firme elettroniche ( DPCM 22 febbraio 2013) protocollo (
DPCM 3 dicembre 2013), conservazione ( DPCM 3 dicembre 2013) e
formazione del documento informatico amministrativo ( DPCM 14 novembre
2014), prevede quale adempimento immediato anche l’avvio della
conservazione digitale, per ora limitatamente al registro giornaliero di protocollo
per addivenire entro il 12 giugno 2016 alla integrale conservazione digitale;

Considerato che in relazione alla conservazione digitale si è ravvisata
l’opportunità di esternalizzare il servizio avvalendosi del Polo di Conservazione
Marche DigiP istituito dalla Regione Marche ed offerto agli enti locali
gratuitamente fino al 30.06.2016 (cfr. G.C. n. 143/2015);

- Richiamata la determinazione dell’Area Demografica n. 6/2018 con la quale si
affidava alla Ditta Task s.r.l. di Macerata il servizio di Hosting e di assistenza
tecnica relativi al servizio di protocollo PALEO per l’anno 2018 per un importo
complessivo di Euro 610,00 iva 22% inclusa come da preventivo proposto con
nota prot. n. 308 del 07/02/2018;

Preso atto che la ditta Task di Macerata ha confermato per le vie brevi, per
l’anno 2019 e 2020 l’importo di E. 1.000,00 oltre IVA al 22% e quindi per
complessivi €. 1.220,00, per l’affidamento del servizio in oggetto come da nota
prot. n. 132 del 27/10/2015, pervenuta al protocollo generale di questo Comune
in data 16/11/2015 al n. 2255;

Ritenuta l’offerta della ditta Task congrua, in considerazione dei vigenti prezzi
di mercato;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte.”

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 63 del 31-12-2020  -  Pag.  2
-  COMUNE DI PALMIANO



Dato atto, inoltre, che trattandosi di una fornitura di importo inferiore ai 40000
Euro per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016 :
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore
a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Richiamato l’art. 37, del DLgs 50/2016:

1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in
possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.

Visto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, così come
riformulato dalla legge 208/2015 (legge stabilità 2016) le amministrazioni
pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità per l’acquisto
di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni attive Consip
(con eccezione dei comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai
comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti.

Visti i commi 449 e 450 della Legge 296/2006 così come riformulati dalla legge
208/2015:

449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge
23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23
dicembre 2000, n. 388, tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di
ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie,
((nonche' gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,)) sono tenute
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonche' le autorita'
indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 63 del 31-12-2020  -  Pag.  3
-  COMUNE DI PALMIANO



e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualita' come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.[…]

450. […] Fermi restando gli obblighi e le facolta' previsti al comma 449 del
presente articolo, le
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165,
nonche' le autorita' indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo
((pari o superiore a 1.000 euro e)) inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.[…]

Evidenziato, pertanto, che in base alle disposizioni legislative e regolamentari
vigenti, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del servizio
interessato;

Ritenuto, in base a quanto avanti esposto, urgente e necessario procedere in
merito;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di
indirizzo dell’Amministrazione;

Visto l’art. 183 del TUEL relativo all’impegno di spesa;

Visti:
l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni -
sulla tracciabilità
dei flussi finanziari;
- le determine dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le
indicazioni operative
sugli obblighi di tracciabilità;
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;
- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei
servizi

Dato atto che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente
codice identificativo della gara (CIG): Z9A300F8E2;

Visto, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni,
recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,
recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 63 del 31-12-2020  -  Pag.  4
-  COMUNE DI PALMIANO



Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia
di Tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Decreto Sindacale N. 1/2019, Prot. N. 1283, in data 7 Giugno 2019, con
il quale il Sig. Amici Giuseppe,  Sindaco Pro-Tempore di questo Comune, con il
provvedimento sopraindicato, ha nominato se medesimo, Responsabile
dell'Area Amministrativa e Demografica,  ai sensi dell'art. 53  - comma 23;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

di affidare alla Ditta Task s.r.l. di Macerata il servizio di Hosting e di assistenza
tecnica relativi al
servizio di protocollo PALEO per gli anni 2019/2020;

di impegnare allo scopo la somma complessiva di Euro 1.220,00 iva 22%
inclusa con imputazione al Codice di Bilancio 01.03-1.03.02.19.001 cap. 82 art.
9 “Gestione e Manutenzione Sistemi Informatici Applicativi” del  bilancio
annualità 2020;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento il Sindaco Amici P.I.
Giuseppe, Responsabile Area Amministrativa;

- di dare atto che ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione (già AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla
seguente procedura il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG)
Z9A300F8E2;

- di dare atto che la ditta verrà liquidata, previa presentazione di regolare
fattura, debitamente vistata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento per
regolare esecuzione del servizio, entro 30 giorni dalla sua presentazione;

- di precisare, in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs.
267/00, quanto segue:
 fine ed oggetto: garantire il regolare funzionamento del servizio di cui
all’oggetto;
 forma: l’affidamento in argomento è regolato da apposita lettera redatta
secondo gli usi
commerciali a firma della sottoscritta;
 clausole essenziali: si richiamano le condizioni di cui al presente atto;

- la presente determina diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile
dell'Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell' art. 151 comma 4 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 63 del 31-12-2020  -  Pag.  5
-  COMUNE DI PALMIANO

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=50395149


- la presente determina, anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e sarà
inserita nella raccolta ai sensi dell'art. 183 comma 9 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

     IL  RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
                                           F.to: (Amici Giuseppe)

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 63 del 31-12-2020  -  Pag.  6
-  COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  31-12-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                         f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi  la pubblicazione  all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 11-01-2021    al 26-01-2021.

Palmiano, li  11-01-2021
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                         f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

Palmiano, li  11-01-2021

VISTO:                                 IL SINDACO

                             f.to:  AMICI GIUSEPPE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 11-01-2021
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                           DR. ERCOLI PASQUALE
_______________________________________________________________

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 63 del 31-12-2020  -  Pag.  7
-  COMUNE DI PALMIANO


